DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 65Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA N° 130/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 171567A/1.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor TELLINO SOARES PERES,
Auxiliar Operacional (Estatutário), matricula nº 5906126/1, de
acordo com o Art. 81 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU), no período
de 27/08/2015 a 10/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de setembro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 878608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 303 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/411109/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antenor Martins dos Santos Filho, mat.
nº 5888638, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de
fundos no valor de  R$ - 1.000,00 (um mil reais), para suprir as
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO
DE DESPESA

FONTE DO
RECURSO

VALOR

24722136468040000 33.90.33
(Locomoção)

0101000000 R$
1.000,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878300

PORTARIA Nº 304 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/409505/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antonio Ferreira da Silva, mat. nº
5694175, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de
fundos no valor de  R$ - 1.000,00 (um mil reais), para suprir as
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO
DE DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33
(Locomoção) 0101000000 R$

1.000,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878322

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/404570/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor a complementação de; 1 ½  (uma
diária e meia), para o deslocamento ao município de Santarém/
PA, no período de 19/09/2015 à 20/09/2015, com o objetivo de
produzir material audiovisual do Çairé.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20

MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878266

PORTARIA Nº 298 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/409370/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para
o deslocamento aos municípios de Salinopolis/PA e Peixe Boi/PA,
no dia 17/09/2015, com o objetivo de cobrir e acompanhar as
ações de Governo no município.
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878272

PORTARIA Nº 299 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/409404/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), para o
deslocamento ao município de Castanhal/PA, no dia 17/09/2015,
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no
município e dos jogos abertos junto a Seel.
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878278

PORTARIA Nº 300 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/410839/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária),
para o deslocamento ao município de Abaetetuba/PA, no dia
19/09/2015, com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de
Governo no município junto ao Pro Paz.
NOME: AMANDA CAROLINA E. SANTANA
CPF: 000.277.942-02
MATRICULA: 5890606
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: ELISEU TAVARES DIAS
CPF: 251.363.302-44
MATRICULA: 760854
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: JAIME CORREA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878281

PORTARIA Nº 301 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/410825/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 5 ½ (cinco diárias e
meia), para o deslocamento ao município de Santarém/PA, no
período de 23/09/2015 à 28/09/2015, com o objetivo de cobrir e

acompanhar as ações de Governo no município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: ANTENOR MARTINS DOS S. FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878288

PORTARIA Nº 307 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/400820/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia),
para o deslocamento ao município de Igarapé Miri/PA, no
período de 12/09/2015 à 13/09/2015, com o objetivo de cobrir e
acompanhar as ações de Governo no município.
NOME: PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES
CPF: 174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878331

PORTARIA Nº 302 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/409484/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 6 ½ (seis diárias e
meia), para o deslocamento aos municípios de Santarém/PA -
Alenquer/PA, no período de 22/09/2015 à 28/09/2015, com o
objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo na região
do Baixo-Amazonas.
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANTONIO JERÔNIMO V. DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 878554

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 259/2015-GAB/PAD
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 003/2015 - GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 171385/1997;
CONSIDERANDO    os termos do parecer exarado pelo
Consultor Jurídico/ASJUR/SEDUC, em 27/06/2008;
CONSIDERANDO    d e c i s ã o
proferida no Julgamento Administrativo Disciplinar, com data de
05/07/2008, concernente à instauração através da PORTARIA
Nº 071/2007-GAB/PAD, de 25/05/2007, publicada no DOE nº
30936, de 30/09/2007;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da
impessoalidade que norteiam os atos da Administração Pública;
CONSIDERANDO            o que dispõe o art. 225, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;